CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº08/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: PAULO XAVIER DE JESUS

REQUERIDO: Executivo Municipal

           Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe

for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,

informações em relação ao FUNDEB.

➢ Fornecer relação mensal contendo descrição dos valores recebidos

através do FUNDEB, de janeiro de 2023 até dezembro de 2023;

➢ Enviar relatório discriminando todos os gastos mensalmente que

foram supridos pelos recebimentos oriundos do programa mencionado

acima, detalhar de forma clara cada despesa paga como folha de

pagamento, equipamentos etc...;

➢ Dos valores recebidos pelo Fundeb durante o ano de 2023, supriu

todos os gastos que poderiam ser pagos com este programa? Qual o

valor que a municipalidade tem em caixa referente à arrecadação

do Fundeb do ano de 2023? A municipalidade regulamentou o rateio

entre os profissionais da educação das sobras destes recursos?

Caso negativo onde será empregado estes valores que estão

“sobrando”?

JUSTIFICATIVA: Tais solicitações visam contribuir para uma

administração mais justa.

Sala das Sessões José Luiz Correia

08 de fevereiro de 2024.

Paulo Xavier de Jesus
Vereador